tuor episcopos purè et simpliciter subscripsisse formulario Alexandri VII. 555

Concl. n. Clemens IX, pro sua prudentiâ aliud suscipiari non potuit, quàm quod reverè pro certo habuit, nimirum quatuor episcopos purè et simpliciter subscripsisse. 560

Concl. m. Etsi daretur adversariis (quod tamen falsum esse jam demonstravimus) Clementem IX non ignorasse factam à quatuor episcopis juris à facto distinctionem, nihil tamen exinde colligi posset in gratiam silentii religiosi. 566

Solvuntur objectiones. 568

Art. iv. De Brevibus Innocentii XII. 587

Conclusio. Ex Brevibus Innocentii XII ad Belgii episcopos scriptis nihil prorsus colligi potest in gratiam silentii religiosi circa factum Jansenii. *Ibid.*

Art. v. De Clementis XI bullâ *Vineam Domini*, etc. 591

Conclusio. Bulla *Vineam Domini* decretoriè pronuntiat ac definit expressè, silentium, ut vocant, religiosum, prorsus insufficienti esse circa dogmaticum Jansenii factum. 592

Cap. III. De systemate Jansenii. 407

Articulus primus. De principis systematis Jansenii. *Ibid.*

§ 1. Natura delectationis. 408

§ 2. Divisio delectationis. *Ibid.*

§ 3. Necessitas delectationis. 409

§ 4. Virtus et modus agendi delectationem. 412

§ 5. De potentia absolutâ et relativâ. *Ibid.*

Conclusio. Jansenius in voluntate inferiori delectatione, v. g., cœlesti instructâ, ultrò agnovit absolutam, sensu mox exposito, ad opus bonum potentiam. 414

Utrùm Jansenius admisit potentiam relativam. 418

Conclusio. Jansenius in ipsâ voluntate inferiori duntaxat delectatione instructâ nec agnovit, nec in suo systemate agnoscere potuit veram eam relativam, sensu antea exposito, ad opus bonum potentiam. *Ibid.*

§ 6. An delectatio superior Janseniani systematis basis sit ac fundamentum. 425

§ 7. Janseniani systematis contracta delineatio. 424

Art. II. De consecrariis Jansenii systematis. 425

§ 1. An delectatio superior, seu relativè victrix Janseniana, basis sit, fundamentum ac principium eorum quæ quinque propositiones necessariò duant. *Ibid.*

Conclusio. Delectatio superior, seu relativè victrix Janseniana, fons est, radix et origo ex quâ quinque propositiones necessariò dimanant. *Ibid.*

§ 2. De quinque propositionibus. 431

Prima. Aliqua Dei præcepta hominibus justis volentibus et conantibus secundum præsentem quas habent vires, sunt impossibilia; deest quoque illis gratia quâ possibilia fiant. *Ibid.*

II. Interiori gratiæ in statu naturæ lapsæ nunquam resistitur. 437

III. Ad merendum et demerendum in statu naturæ

lapsæ, non requiritur in homine avertas à necessitate, sed sufficit libertas à coactione. 440

IV. Semipelagianii admittebant prævenientis gratiæ interioris necessitatem, etiam ad initium fidei; et in hoc erant hæretici, quòd vellent eam gratiam talem esse, cui posset humana voluntas resistere vel obtemperare. 482

V. Semipelagianum est dicere Christum pro omnibus omnino hominibus mortuum esse, aut sanguinem fuisse. 483

De discrimine systematis Janseniani à systematibus præmotionis physiciæ et delectationis absolutè victricis. 469

Conclusio prima. Jansenii systema à Thomistico longè latèque distat. 460

Concl. II. Jansenii systema plurimùm differt à systemate Augustinianorum, qui gratiæ efficaciam in delectatione simpliciter et absolutè victrici constituent. 463

Solvuntur objectiones. 464

DISSERTATIO DUODECIMA. De Quesnello. 468

Articulus primus. Historica causæ Quesnellianæ synopsis. *Ibid.*

§ 1. Persona Quesnelli. *Ibid.*

§ 2. De Quesnelli libro cui titulus: *Le Nouveau Testament en français, avec des réflexions morales*, etc. 473

1^a Quæ fuerit primi libri hujus origo? 474

2^a Quis fuerit prælati operis progressus, quæve ipsi subinde accesserint additamenta? *Ibid.*

3^a Quid sentiendum sit de prætensâ illâ generali quam... celebriores Quesnellistæ ubique jaçantius venditant libri *Reflexionum moralium*, per quadraginta annos approbatione, ab anno scilicet 1671 ad annum 1711, quo opus ad Romanum pontificem delatum fuit. 475

4^a Quid pronuntiandum de jaectatâ adeò à Quesnellistis libri *Observationum* justificatione, sub nomine illustriss. Bossuetii, Meldensium episcopi, post mortem ejus editâ. 479

5^a Quis demùm fuerit dicti libri exitus, sors ac fortuna? 483

§ 3. De iis quæ subsecuta sunt Clementis XI damnatorium de Quesnelli libro iudicium. 484

Epocha prima. De iis quæ à Constitutione *Unig.* ad appellationem usque quatuor episcoporum gesta sunt. 485

— II. De iis quæ ab interjectâ appellatione 1717 ad concilium usque Ebredunense 1727, contigere. 489

— III. De iis quæ ab indictâ Ebredunensi synodo et deinceps ad nostra usque tempora subsecuta sunt. 495

Art. II. Bullæ *Unig.* auctoritas, æquitas genuinæque character statuitur ac vindicatur. 514

§ 1. Bullæ *Unig.* assertur æquitas ac canonicitas. 514

Conclusio. Æquissima est et canonica Clementis XI Constitutio, quæ incipit *Unig.* *Ibid.*

§ 2. Statuitur ac vindicatur certa et inconcussa Con-

- stitutionis *Unig.* auctoritas 537
- Conclusio. Constitutio Clementis XI, quae incipit *Unig.*, certissimum est universalis Ecclesiae iudicium cui omnes et singuli fideles corde et animo adhaerere tenentur. Quamplurima sunt tum externa, tum ex rei visceribus petita momenta, quae gravissimam hanc invictè adstrunt conclusionem. 538
- Bullæ acceptationis testimonia, quae petuntur ex publicis ac solemnibus omnium fermè orbis catholici metropolitanorum testificationibus. 555
- De sparsis per Italiam Ecclesiis. *Ibid.*
- De Ecclesiis Hispaniae. 556
- De Ecclesiis Lusitaniae. 558
- De catholicis Belgii Ecclesiis. *Ibid.*
- De Germaniae Ecclesiis. 559
- De Hungariae et Bohemiae Ecclesiis. *Ibid.*
- De Ecclesiis Poloniae. 560
- De Ecclesiis Dalmatiae, Illyrici, Albaniae. *Ibid.*
- Solvuntur objectiones. 565
- § 5. Aperitur Bullæ *Unig.* natura genuinusque character. 618
- Conclusio. Bulla *Unig.* non est mera disciplinae, politicae ac cautionis lex, sed verum ac propriè dictum iudicium dogmaticum. 619
- Solvuntur objectiones. 625
- Corollaria. 632
- Art. III. De systemate Quesnelliano
- Principia systematis Quesnelliani. *Ibid.*
- De consecrariis Quesnelliani systematis. 639
- Discrimina Quesnelliani systematis à ceteris orthodoxis systematibus, ejusdemque cum Jansenianis et Baianis placitis omnimoda consensio. 640
- CLERICI A BELLIBERONE VITA. 641-642
- DE GRATIA. PARS DOGMATICA. 645-644
- DE HOMINE LAPSO ET REPARATO, SIVE DE TERRESTRIS ADAM CULPA, ET DE TERRESTRIS ADAM GRATIA. *Ibid.*
- PRÆFATIO. *Ibid.*
- SECTIO PRIMA. De primi parentis, sive Adæ peccato. 651-652
- Liber primus. De peccato generatim inspecto. 653
- Caput primum. Quid sit peccatum generatim acceptum. *Ibid.*
- Conclusio. Peccatum strictè acceptum, præsertim actuale, sive personale, meritò definitur: Actus liber, id est, non coactionis tantùm, sed etiam cujuslibet veræ necessitatis etiam alternantis et relativæ expers, deflectens à lege aeternâ. 654
- Corollaria. 656
- Cap. II. Utrùm ratio formalis, sive natura peccati quatenus peccati, in positivo vel in privativo, sit collocanda. 659
- Conclusio. Peccati naturam, sive malitiam moralem, in privatione conformitatis cum aeternâ lege consistere, sententia est quæ sacris Litteris et traditioni magis est consona. 661
- Lib. II. De avitâ maculâ. 668
- Caput primum. De originis delicti existentia. *Ibid.*
- Articulus primus. Avitum delictum ex sacris tabulis eruitur. 671
- Art. II. Primigeni delicti existentia constanti Ecclesiae traditione et praxi evincitur. 675
- Art. III. Utrùm peccati originalis dogma rationi repugnet. 684
- § 1. An ex rationis luce aliquatenus erui possit peccatum originale. 683
- § 2. Utrùm rationis argumenta ab incredulis adversus peccatum originale vibrata cordato viro demonstrativa videri possint. 686
- Cap. II. De naturâ peccati originalis. 595
- Articulus primus. Præcipui circa peccati originalis naturam errores referuntur et exsulantur. *Ibid.*
- Art. II. Præcipuæ theologorum catholicorum de peccati originalis naturâ sententiæ produntur. 705
- Cap. III. De modo quo traducitur peccatum originale. 710
- Articulus primus. Quenam sit animæ origo. *Ibid.*
- Art. II. Quomodò vitietur anima humana per suam cum corpore unionem. 722
- § 1. Prima opinio refertur et rejicitur. 725
- § 2. Secunda opinio exponitur cum rationibus propriâ militantibus. *Ibid.*
- § 3. Opinio tertia discutitur. 729
- § 4. Quid sentiendum de duabus ultimò commemoratis opinionibus, id est, de relatis Estii et Bellarmini sententiis. 735
- Cap. IV. De peccati originalis subjecto. 736
- Articulus primus. Utrùm B. Virgo in suo conceptu à peccato originali fuerit immunis. 737
- § unicus. Utrùm B. Virgo absque originali maculâ concepta fuerit. 738
- Conclusio. B. Virgo peccati originalis contagio nunquam fuit inquinata, et ideò nunquam fuit Dei inimica, nunquam demonis potestati subdita. *Ibid.*
- Art. II. Utrùm, filii fidelium peccatum originale contrahant. 756
- Conclusio. Fidelium liberi, vi naturalis suæ ex Adam generationis, peccatum originale contrahunt, ut alii, et ideò salutem assequi non possunt, nisi baptizati fuerint. *Ibid.*
- Cap. V. De præcipuis peccati originalis effectibus. 758
- Articulus primus. De pœnis peccati originalis in presenti vitâ. *Ibid.*
- § unicus. Utrùm ignorantia invincibilis excuset à peccato. 762
- Conclusio. Ignorantia invincibilis, quæ scilicet, quid agatur, expelli non potest, etiam juris naturalis, si detur, ab omni peccato eximit. Cuilibet catholico probata esse debet, præsertim post censuram contradictoriæ sententiæ. 765
- Art. II. De effectibus peccati originalis in futurâ vitâ. 774
- § 1. Errores circa parvulorum absque baptismo percipientium sortem referuntur et exploduntur. *Ibid.*
- § 2. Opiniones de sorte parvulorum sine baptismo morientium adducuntur, et una eligitur. 776
- SECTIO SECUNDA. De celestis Adam, sive Christi, gratiâ. 801-802

- Generalis partitio. 801-802
- Quaestio praemialis prima. De gratiae essentia. *Ibid.*
- Quaest. praem. II. De vulgaris gratiae distributionibus. 809
- Liber primus. De gratiae necessitate. 816
- Caput primum. De necessitate gratiae in statu naturae innocentis. *Ibid.*
- Articulus primus. Utrum Adam cum iustitia originali et donis ei affixis creatus fuerit. *Ibid.*
- Conclusio. Adam originali iustitia fuit exornatus, saltem ante peccatum. *Ibid.*
- Art. II. An iustitia originalis et dona ipsi affixa insoniti homini debita fuerint, et ideo ejus naturae appendices sint reputanda. 817
- § 1. Utrum iustitia originalis, et alia dona recensita Adae innocentis debita fuerint, et ideo naturalia reputanda sint. *Ibid.*
- § 2. Quid dicendum de statu qui dicitur naturae purae. 822
- Art. III. An et qua gratia indigerit insons Adam ad bene agendum et perseverandum. 857
- § 1. Referuntur novorum placita circa naturae innocentis et lapsae auxiliorum discrimen. 853
- § 2. Recensentur theologorum opiniones de gratiae sanitatis et liberationis discrimine. 859
- Cap. II. De gratiae necessitate in statu naturae lapsae. 840
- Articulus primus. An gratia sit necessaria ad veritates supernaturales cognoscendas et credendas. 843
- Art. II. An gratia ad bonum opus supernaturale volendum et perficiendum absolute requiratur. 845
- Art. III. An sine fide et charitate aliquid bonum opus elici possit. 852
- § 1. Utrum sine fide theologica bonum opus morale possit elici. 855
- § 2. Utrum sine charitate bonum opus morale produci queat. 868
- Art. IV. An sine gratia actuali possit homo aliquid opus moraliter bonum perficere. 875
- § 1. Confutantur diversa dicitia et convicia in Vasquesianam aut Norisianam super gratia ad omne opus bonum morale necessaria contorta. 884
- Sectio prima. Baianismi, patrocinii Baio et ejus asseclis impensi immerito accusarentur doctores qui praefracte etiam asserunt hominem lapsum sine gratia (à charitate proprie dicta distincta) nullum opus moraliter bonum, etiam non arduam, et cum nulla gravis titillat tentatio, posse elicere. *Ibid.*
- Sect. II. Theologi pro operum moraliter bonorum sine gratia eliciendorum impossibilitate decertantes, ipso etiam Gregorio Ariminensi non excepto praeter alios theologos eorum adversariis in hac controversia laudandi fuerunt. 902
- Sect. III. Consuetum Vasquesii, Norisii et aliorum ad nonnullas Baii assertiones responsum, ipsas ob acrimoniam censurae fuisse proscriptas, non est improbandum. 904
- Sect. IV. Baii propositiones, quae liberi arbitrii vires relative ad bonum morale tangunt, ad quod gratiam exigunt, possunt et debent intelligi de gratia fidei theologicae et charitatis proprie dictae, aut saltem hanc virtutem importante. 905
- Sect. VI. Etsi opinio asserens opus moraliter bonum facile sine gratiae auxilio fieri posse, hodie sit communior, oppositam tamen in scholis proponere et propugnare licet. 915
- § 2. An gratia sit necessaria ad vitanda omnia omnino peccata. 920
- § 3. An homo sine gratia possit ad gratiam se preparare. 922
- Art. V. An et quae gratia necessaria sit ad perseverandum in iustitia. 923
- § 1. Utrum justificati sine speciali Dei auxilio in accepta iustitia usque in finem perseverare possint. 924
- § 2. Quodnam sit speciale Dei auxilium quo indigent iusti ut usque ad finem perseverare possint. 928
- Liber II. De gratia sufficiente. 951
- Caput primum. De gratiae sufficientis essentia et existentia. *Ibid.*
- Articulus primus. De gratiae efficientis essentia. *Ibid.*
- Art. II. De gratiae sufficientis existentia. 954
- Cap. II. De gratuità gratiae sufficientis effusione. 946
- Articulus primus. Utrum gratia sufficiens omnibus iustis, cum praecipuum hic et nunc urget, imperiatur. 953
- Art. II. An fidelibus sordibus infundantur gratiae sufficientes sive ut nova peccata non committant, sive ut commissorum veniam adipiscantur. 966
- Art. III. An gratiae sufficientes execratis et induratis concedantur. 968
- Art. IV. An Hebraeis in antiquo foedere illuxerit gratia sufficiens. 973
- Art. V. An infidelibus dentur gratiae sufficientes ut fidei laetitia collustrari possint. 977
- Art. VI. An in omnes parvulos à caelo stillent aliqua adjutoria ad salutem sufficientia. 985
- Lib. III. De gratia efficaci. 988
- Caput primum. De novorum circa gratiae efficaciam dogmatibus. 989
- Quid delectatio? 992
- Quotuplex delectatio. *Ibid.*
- Quantae necessitatis sit delectatio? *Ibid.*
- Quomodo agit delectatio? 995
- Quid potentia absoluta et relativa? *Ibid.*
- Quae radix, cardo, vertex, filumve aut catena totius Jansenii systematis? 997
- An quinque propositiones ex victrici Jansenii delectatione necessitate velut ex fonte saturiant? 998
- Ostenditur quinque propositiones ex superiore Jansenii delectatione erumpere. *Ibid.*
- Ostenditur quinque propositiones in Augustino Yprensi, saltem quoad sensum, contineri. 999
- Articulus primus. Refellit Jansenii systema circa gratiae efficacis agendi modum, et ideo libertatem. 1006
- Art. II. De intrinseco gratiae victricis Jansenianae principio. 1027

Cap. II. De variis circa gratiam efficacem scholæ systematibus. 1031
 Articulus primus. Thomistici systematis synopsis. 1054
 Art. II. Brevis Augustiniani systematis descriptio. 1059
 Art. III. Molinisticum systema perstringitur. 1052
 Art. IV. Concisa Congruistarum systematis delineatio. 1057
 Art. V. Nupera Thomassini opinio expenditur. 1060
 Lib. IV. De insignioribus gratiæ Christi beneficiis. 1062
 Caput primum. De primo Dei gratiæ effectū, sive de hominis justificatione. 1065
 Quæstio prævia. De præcipuis justificationis acceptio- nibus. *Ibid.*
 Articulus primus. Justificatio *in fieri*, sive conditio- nes ex Dei institutione justificationi præcæntes, expen- duntur. 1064
 § 1. Fides justificationem impetrans discutitur et re- tegitur. *Ibid.*
 § 2. Excititur novatorum sententia circa fidei justifi- cantis adjuncta, sive expenditur an sola fides justi- ficat. 1075
 § 3. Expenditur modus quo fides ad justificationem concurrat. 1085
 Art. II. De justificatione in facto esse, sive de justifi- cationis naturâ. 1085
 § unicuique. Utrum justificatio sita sit in formâ animæ inhærente. 1086
 Art. III. De justificationis *essendi modo*, sive de justifi- cationis qualitatibus effectibusve. 1090
 § 1. Utrum, demptâ speciali Dei revelatione, quis fide divinâ credere possit et teneatur se esse jus- tum. *Ibid.*
 § 2. Utrum justitia ita solis electis competat, ut eâ nunquam spoliari possunt. 1100
 § 3. Utrum omnes justî aequali exornentur sancti- tate. 1102
 Cap. II. De secundo gratiæ effectū, sive de me- rito. 1105
 Articulus primus. De meriti existentia. *Ibid.*
 § 1. An bona justorum opera æternæ vitæ veræ meritoria sint. *Ibid.*
 § 2. An fiducia in meritis reponi possit. 1107
 § 3. Licetne opera edere æternæ mercedis intui- tu? 1108
 Art. II. De meriti conditionibus, sive conditionibus. 1110
 § 1. Referuntur conditiones ad meritum *de condigno* necessariae. *Ibid.*

§ 2. Referuntur conditiones meriti imperfecti, sive *de congruo*, propriæ. 1115
 Art. III. De meriti objecto, sive quænam res attingit meritum? 1116
 § 1. Utrum prima gratia sanctificans, ejusque augmen- tum merito obnoxia sit. *Ibid.*
 § 2. Utrum perseverantia usque in finem merito sub- jaccat. 1118
 § 3. Utrum meritum de condigno vitam æternam at- tingat. 1121
 § 4. Utrum Deus justorum merita supra condignum remuneret. 1126
 Epilogus. 1129
 Breve S. P. Benedicti pape XIV ad magnum Hispaniæ Inquisitorem. 1151
 APPENDICES AD TRACTATUM DE HOMINE LARSO ET RE- PARATO. 1155-1156
 APPENDIX PRIMA. De gratiâ habituali et ei am- enis. *Ibid.*
 § 1. De nomine, existentia et essentia gratiæ sancti- ficantis. *Ibid.*
 § 2. De virtutibus infusis. 1147
 § 3. De donis Spiritus sancti. 1155
 APPENDIX SECUNDA. De variis scholæ systematibus circa gratiæ efficaciam et sufficientiam. 1162
 § 1. Argumenta pro Thomistis adversus Molinam et Congruistas. 1164
 I. Ex eo quòd novum sit systema Molinæ et Congru- istarum. *Ibid.*
 II. Ex eo quòd in systemate Congruistarum, non ipse Deus, sed sola hominis voluntas bonum opere- tur. 1165
 III. Ex eo quòd in hoc systemate homo seipsum in negotio salutis ab alio discernat. *Ibid.*
 IV. Ex eo quòd gratia congrua non sit gratuita. 1166
 V. Ex eo quòd in systemate Congruistarum infallibilis non sit Dei præsciencia. *Ibid.*
 VI. Ex eo quòd in eodem systemate lædatur supre- mum Dei dominium in creatas voluntates. *Ibid.*
 VII. Ex eo quòd in systemate Molinæ et Congruista- rum, facilius sit quàm par est, humana libertatis cum divinâ gratiâ conciliatio. 1167
 § 2. Argumenta pro Molinâ et Congruistis adversus Thomistas. 1168
 I. Ex verbis Christi ad Corozaitas et Bethsaitas. *Ibid.*
 II. Ex eo quòd in systemate Thomistarum non detur gratia verè sufficiens. 1169
 III. Ex eo quòd in eodem systemate gratia effiçax sit necessitans. 1170
 INDEX RERUM. 1171-1172